

Số: / KH-UBND

Hung Chính, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật
trên địa bàn xã Hưng Chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 20/6/2023 của UBND thành phố Vinh về việc thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh thành phố Vinh năm 2023, UBND xã Hưng Chính ban hành Kế hoạch thực hiện trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 14/02/2023; Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019; Phổ biến sâu rộng nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị; nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn tới cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân thông qua các hình thức, biện pháp phù hợp, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết; giáo dục, bồi dưỡng nâng cao ý thức tôn trọng, chấp hành của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong thực hiện các quyền dân sự, chính trị và phòng, chống tra tấn.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện.

- Kết hợp các hoạt động của Đề án với việc thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch khác đang được thực hiện tại địa phương để sử dụng tiết kiệm, hiệu quả các nguồn lực.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, bộ phận có liên quan trong thực hiện Đề án.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn”

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch, văn bản hướng dẫn thực hiện Đề án năm 2023

Công chức tham mưu: Công chức Tư pháp.

Bộ phận phối hợp: Các cán bộ, công chức liên quan

Thời gian thực hiện:

+ Thời gian ban hành Kế hoạch: Tháng 6/2023;

- + Thời gian ban hành các văn bản: Cả năm 2023.
- Sơ kết 05 năm thực hiện Đề án bằng hình thức phù hợp.

Bộ phận tham mưu: Công chức Tư pháp

Bộ phận phối hợp: Các cán bộ, công chức liên quan

Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

1.2. Biên soạn tài liệu phát thanh tuyên truyền, phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân

Đơn vị chủ trì: Phòng Tư pháp.

Đơn vị phối hợp: UBND xã.

Thời gian thực hiện: Quý III/2023.

1.3. Truyền thông phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên phương tiện thông tin đại chúng

Đăng tải tài liệu, nội dung tuyên truyền pháp luật phòng, chống tra tấn trên Cổng thông tin điện tử phường; địa chỉ mạng xã hội (facebook, zalo) của phường.

Bộ phận chủ trì: Công chức văn hoá xã hội

Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Đề án “Tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị”

2.1. Nhận tài liệu phát thanh, tờ rơi tuyên truyền pháp luật về các quyền dân sự, chính trị

Bộ phận thực hiện: Công chức Tư pháp.

Bộ phận phối hợp: Các cán bộ, công chức, trưởng các đoàn thể, các xóm.

Thời gian thực hiện: Quý III- Quý IV/2023.

2.2. Truyền thông phổ biến Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị trên phương tiện thông tin đại chúng

Đăng tải tài liệu, nội dung tuyên truyền pháp luật về các quyền dân sự, chính trị trên cổng thông tin điện tử xã, các địa chỉ mạng xã hội

Bộ phận chủ trì: Công chức Văn hoá- xã hội

Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp chủ trì, tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch, theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện Đề án

2. Các ngành, bộ phận, đoàn thể xã có trách nhiệm triển khai các hoạt động được phân công tại Kế hoạch.

3. Bộ phận Kế toán – Tài chính tham mưu nguồn kinh phí đảm bảo thực hiện kế hoạch này theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp TP Vinh;
- TT Đảng ủy-HĐND-UBMTTQ xã;
- CT, các PCTUBND xã;
- Các CB,CC xã;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Hữu Dân